# PROTOCOLLO D'INTESA

#### **TRA**

il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell'Università degli Studi di Messina, con domicilio fiscale in Messina (C.F.), Polo Universitario dell'Annunziata, 98169, rappresentato dal Direttore pro-tempore, Prof. Mario Bolognari,

 $\mathbf{E}$ 

il Comune di Galati Mamertino, con domicilio fiscale in Messina, Via Roma (ME), rappresentato dal Sindaco pro-tempore.

## PREMESSO CHE

- Galati Mamertino si configura nell'area nebroidea come uno dei centri di più rilevante interesse sul versante paesaggistico-ambientale, storico, , nonché artistico-architettonico, vantando caratteri distintivi per quanto concerne i profili demoetnoantropologici;
- il territorio galatese conserva, più specificamente, significative tracce afferenti alla millenaria cultura pastorale, ancora oggi praticata secondo le arcaiche forme di lavoro, sebbene in maniera residuale, con sopravvivenze di architetture pastorali, quali pagghiari, ovili e casotti in pietra, di memoria neolitica. oltre che detenere, sebbene in gran parte decontestualizzata, una radicata pratica musicale strumentale della zampogna a paro, aerofono pastorale di antica memoria, offrendosi come luogo elettivo di sapere etnorganologico, al pari del territorio peloritano;
- il territorio del Comune di Galati Mamertino nel lungo periodo storico, fino agli anni '90 del Novecento, ha praticato in maniera estensiva la coltura del grano, per "valore d'uso e di scambio", secondo le arcaiche pratiche di lavoro contadino, attestate, fra l'altro, da sistematiche ricerce sul campo, confluiti in originali contributi di studio, anche fotografici e filmati;
- sul territorio di Galati Mamertino sono andate sedimentandosi forme culturali immateriali, ovvero una pluralità di generi poetico-lirici-devozionali-, di tradizione <u>orale</u>, funzionali ai contesti di lavoro, cerimoniali e di festa, patrimonio a rischio di estinzione da salvaguardare e valorizzare;
- Galati Mamertino vanta inoltre un sistema festivo, centrato sulla celebrazione ferragostana del venerato crocifisso e dei due santi fortemente identitario, dai contenuti demoetnoantropologici di assoluto interesse;
- il comune di Galati Mamertino ha dato i natali a figure storiche di primissimo piano, quali Annibale Lo Bianco, organaro attivo nella prima metà del Settecento, l'eroe risorgimentale Abate Crimi, il poeta novecentesco Nino Ferrau

- -il comune di Galati Mamertino intende promuovere un progetto culturale integrato, coinvolgendo tutti i soggetti a vario titolo interessati, dalla parrocchia alla scuola al mondo associativo professionale, lungo un percorso graduale di occasioni d'incontro di informazione e formazione, secondo un alto profilo scientifico, capace, allo stesso tempo, sia di valorizzare il patrimonio culturale del territorio sia d'incentivare tra le nuove generazioni la conoscenza, la formazione e l'aggiornamento culturale, anche in chiave imprenditoriale. In questo quadro intende stabilire un legame, come avvenuto già in passato, con docenti del Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell'Università degli Studi di Messina per fornire il supporto indispensabile per quest'opera formativa.
- il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell'Università degli Studi di Messina (di seguito Dipartimento) svolge normalmente attività di studio e di ricerca nel territorio della provincia di Messina, in modo da diffondere le proprie competenze anche fuori i tradizionali canali universitari;
- il Comune di Galati Mamertino ha manifestato interesse al proseguimento e all'ampliamento della collaborazione con il Dipartimento, in funzione di un'efficace opera di promozione di un'attività culturale qualificata;
- è utile sviluppare una collaborazione nel campo della ricerca, della formazione e dell'aggiornamento dei giovani studiosi della provincia di Messina;

## TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

#### SI CONVIENE QUANTO SEGUE

- Art. 1 Sulla base di una sperimentata e fattiva cooperazione tra le parti, gli Enti ritengono utile, attraverso il presente accordo, definire un rapporto di collaborazione sistematico. L'attività di ricerca alla base del presente accordo riguarderà in generale l' attività culturale legata alla diffusione del sapere umanistico, ed in particolare ricerche archeologiche, storiche, geografiche, antropologiche, artistiche attinenti il territorio e/o le opere presenti nel Comune, istituzione di borse di studio per studenti, laureandi o dottorandi, presentazione di libri, rassegne fotografiche, video, patrocinio e/o finanziamento di premi, organizzazione di convegni, di corsi di formazione, di indagini topografiche ed archeologiche e/o campagne di scavi archeologici nel territorio autorizzati dalle Autorità competenti.
- Art. 2 Il presente accordo decorre dalla data di stipula ed avrà una durata di quattro anni, al termine dei quali potrà essere rinnovato con le stesse modalità previste per le sua stipula in base ai risultati ottenuti e con le eventuali modifiche ritenute opportune. Le parti, di anno in anno, anche sulla base di eventuali finanziamenti che si renderanno disponibili per iniziative

determinate, specifiche attività elaborate dalle stesse elaborate, definiranno nel dettaglio il programma delle attività e i termini delle rispettive operatività.

Art. 3 – Il Dipartimento, che assume la Direzione scientifica delle ricerche, sarà rappresentato

dal Direttore pro-tempore; il Comune sarà invece rappresentato dal Sindaco pro-tempore.

**Art. 4** – Alle attività culturali e di studio potranno partecipare docenti, collaboratori e studenti

(tra cui i dottorandi) dei Corsi del Dipartimento, nel rispetto della normativa e dei regolamenti

delle parti in materia.

Art. 5 – Le parti metteranno a disposizione, nei limiti delle proprie possibilità, le strutture e le

attrezzature oltre che le competenze scientifiche al successo delle attività organizzate.

Art. 6 – Le parti concorderanno tempi e modalità di presentazione dei risultati delle attività di

ricerca al pubblico e agli organi di stampa.

Art. 7 – Le parti si impegnano, ciascuna per le proprie possibilità e competenze, a presentare

eventuali proposte di finanziamento e progetti agli Enti Superiori competenti, (come, solo a titolo esemplificativo, Regione Sicilia, Soprintendenza BB.CC., MiBAC, Comunità Europea,

Città Metropolitana di Messina).

Art. 8 Il presente protocollo viene sottoscritto con firma digitale. Esso è soggetto all'imposta

di bollo a carico del Comune, che verrà assolta in modo virtuale dall'Università , giusta

autorizzazione dell'Agenzia delle Entrate di Messina n. 67760 del 2010, a cui la controparte si

impegna a rifondere il relativo importo entro e non oltre 30 giorni dalla data di sottoscrizione. Il versamento dovrà essere effettuato sul conto dell'Università degli Studi di Messina, le cui

coordinate bancarie sono IBAN: IT 16W 02008 16511 000300029177

Per il Dipartimento

Per il Comune di Galati Mamertino(ME)

Il Direttore Prof. Mario Bolognari

Il Sindaco *pro-tempore*